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O sfidare
Adventiştii locali au căpătat 

delà centru şi autoritatea comu­
nală, îngăduinţa să-şi ridice un 
templu, drept in fata catedralei 
Sf. loan, vechea şi mândra 
ctitorie a lui Ştefan cel Mare.

Şi ca să se nu li se mai re­
fuze ca in trecut ridicarea acestei 
clădirii, au procedat în felul 
următor :

0  comunitate evanghelică din 
Bucureşti, prin intermediul unui 
personagiu, nu tocmai prieten 
credinţei noastre, a .căpătat în­
găduinţa delà Minister, să facă 
o casă în Piatra*Neamţ, iar a- 
ceastă îngăduinţă, la autoritatea 
noastră comunală, a căpătat 
formă de autorizaţie în regulă 
dată adventiştilor şi nu pentru] 
a-şi zidi o simplă casă, ci a-şi 
face o casă de rugăciune.

Până sau trezit creştinii noştri 
in frunte cu preoţii, să protesteze 
casa era ridicată.

Pentru întreruperea* lucrării! 
s au făcut intervenţii la minister 
de mitropolitul Moldovei, iar un 
fost ministru a adus la cunoş­
tinţa parlamentului această ru­
şine a vremurilor, când streinii] 
îşi bat joc de cele mai scumpe 
ale noastre amintiri şi monu­
mente. Ministerul Instrucţiunii a 
răspuns că lucrarea s a oprit ; 
dar adventiştii au continuat sub 
ochii noştri, bătând tabla pe a- 
coperiş chiar în sfânta zi del 
Duminică, aşa că în fata cate­
dralei lui Şfefan, simbol al vredni­
ciei neamului şi al credinţei se 
înaltă astăzi, sfidător, un contra] 
simbol, al stricării credinţei, al 
disolutiei neamului şi al desinte-J 

. resului nostru vinovat.
Acesta-i istoricul templului] 

adventist
Desiguri un fapt divers pentru 

autoritatea noastră comunală ai 
cărei membri am auzit că au fă 
cut multă paradă de principiul! 
constitutional al libertăţii conşti­
inţei. ca şi când cu toţii ar f 
învăţat la şcoala enciclopedişti 
lor francezi.

Pentru noi mulţimea însă, mai 
presus de orice principiu, este 
dreptul de existentă a neamului, 
în toate formele de cultură, 
create de tradiţia multiseculară.

Când o mână de rătăciţi, cei 
mai multi streini de neamul şi 
legea noastră creştinească, cu 
loviturile ignorantei şi răutăţii, 
caută să surpe credinţa noastră, 
pentrucă n'au trăit în ea şi nu 
o înţeleg; când calomniază in 
adunările lor pe preoţi; când 
strigă in urma morţilor noştri 
pe care cu durere îi conducem 
la cimitir „iată a mai pierit un 
câine* ; când atârnă câini morţi 
pe la uşile bisericilor, cum a fost 
cazul delà catedrală, când ies 
înaintea elevilor delà cele 3 şcoli 
dimprejur şi-i adulmecă spre ca­
sa lor ; când refuză jurământul 
de credinţă regelui şi nu vor să 
se cultive in dragostea de patrie, 
atunci trebue să facem caz de 
ah principiu constitutional, care 
interzice orice manifestare de 
natură a prejudicia interesele 
statului şi bunele moravuri

Noi simpli creştini avem nădejde in 
preofi. cărora le facem o rugăminte ji 
anume : Să se intereseze cari membri 
din consiliul comunal şuntaşa amatori 
de adventişti de s au grăbit, fără mă­
car să avizeze pe conducătorii bisericii, 
să le dea pomenita au'orizatie si pentru 
care pricini?

Să dee şi'n fliinta noastră ca să cu­
noaştem pe cine am alas şi cine sunt 
vrăjmaşii neamului şi ai credinţei 
noastre.

Un crnştln ortodox.

BORDELUL DIN CENTRU
Poate ati observat şi D-vs. 

cititori. In centru de tot — sub 
temelia bisericii lui Ştefan cel 
Mare, lângă scările liceului de 
băeti şi între şcoala profesio­
nală, comercială şi liceul de 
fete — a răsărit într’o zi, ca 
din piatră seacă, dintr’o mo­
destă dar dubioasă bodegă, 
un bordel. Amatorii de refugii 
paradisiace de tavernă — cu] 
dragoste abreviată şi sintetică, 
ii zic varieteu. Dar în realitate 
e un bordel In toată puterea] 
cuvântului. Cu muzică stridentă 
şi frenetică — ce sună lugubru 
prin noapte, până in orele 
târzii ale dimineţii; cu scenă 
pentru exhibiţiuni obscene *— ] 
preludiile voluptăţilor clandes­
tine şi scabroase; cu „fete“ 
ce cumpără bani cu marfa 
spasmului simulat;' cu sepa­
reuri — abatoare ale iubirii 
industralizate, unde stagiul 
normal şi obligatoriu nu a 
trecut niciodată de o jumătate 
de cias....

Da, da. domnilor cititori —I 
e absolut autentic ceeace vă 
spun. Nu afi văzut şi D-vs., în 
serile când vă întoarceţi a- 
casă, mai târziu, din ocupaţiile 
D-vs., o îmbulzeală de gură- 
cască — mereu aceeaş — îm­
piedecând circulaţia în fata 
cofetăriei Pekarek ? Nu se 
poate să nu fi văzut! Sunt 
curioşii, pierde-vară, secătu­
rile şi puşlamalele târgului. 
Vin acolo în fiecare seară şi 
stau ciasuri întregi de ascultă

răgetul sughiţat al „artistelor“ 
şi porcăriile şi schimonosi- 
turile epileptice ale „charles- 
toniştilor“. Sunt caracudele 
certate cu mora'a, cu ruşinea 
şi cu omenia.

Asta în stradă. Înăuntru, însă, 
e altceva. Sunt clienţii nop­
ţilor pierdute in desfrâu şi în 
beţie, sunt distrugătorii cuibului 
familiar, şi detracaţii societăţii 
şi sunt imbecilii şi păcătoşii 
adepţi ai gimnasticii uitării 
şi depersonalizării idioate.

Şi, în definitiv, nu ne-ar in­
teresa viata ticăloasă a acestor 
scursuri a societăţii noastre 
pietrene. Treaba lor ce fac. 
Să le rămâie de cap şi de 
ciolane.

Îngrijorarea şi revolta noa­
stră e alta.

îngrijorare—pentru influenţa 
nefastă ce o are această... ve­
nerabilă instituţiune cu insigne 
de simbolice capete de ţâri 
asupra tineretului şcolar — fete | 
şi băeti — cari trec, zilnic, 
de zeci de ori, pe dinaintea 
porţilor ei verzi, larg deschise 
totdeauna.

Ca să nu mai însemnăm şi 
alte îngrijoriri.

Şi revolta pentru obrăznicia 
patronilor de a necinsti aşa 
de murdar, vechea curte dom­
nească a Sfintei Mănăstiri, pe 
care a zidit-o Ştefan cel Mare 
ca mulţămire lui Dumnezeu că 
l-a învrednicit să bată pe duş­
manii tării. (Sărmană catedrală, 
rele zile ai mai ajuns: la te­

melia ta se oploşesc cocote 
de şantan, iar în spatele tău
— sus — se  înaltă, imperti­
nent, cuibul de viespi al ad­
ventiştilor ; curioasă coinci­
dentă !) Deasemenea ne cu­
prinde revolta pentru obrăz­
nicia patronilor de a-şi exercită 
o asemenea îndeletnicire în 
raza celor mai selecte şcoli 
ale oraşului, dela al căror etaj 
elevii pot privi — involuntar 
chiar — drept în curtea plină 
cu lăturile lighenelor deşertate 
în timpul nopţii.

Şi încă mai simţim revoltă
— şi îngrijorare, totodată, pen­
tru soarta şi sufletul bieţilor 
ţărani, cari Vin la oraş, cu 
banul muncit din greu şi în 
sudoarea frunţii, la pădure 
ori la câmp sub arşiţa soarelui; 
ei vin după târgueli.... şi dacă 
se întâmplă că inoptează în 
oraş, sunt atraşi de avalanşele 
de lovituri melodioase ale ţam­
balului şi de sughiţurile de 
gâtlej uscat ale „artistelor“ cu 
vocaţii vaginale — în terasa 
ori in taverna ilustrului aşe- 
zămînt pe care il tolerează, 
cu toată absenta lor, autori- 
tăti’e locale. Şi, odată intrat 
aici — între femeie, vin şi 
cântec, şi între tejgheaua te­
rasei şi patul separeului —  
bietul ţăran romîn îşi pierde 
şi mintea şi punga.

Jaful se săvârşeşte mai sim­
plu decît în codru.

Autorităţile au cuvîntul.
Dan Costea

BILANŢ SĂPTĂMÂNAL
Festivităţile zilei Eroilor ter-1 

minate, cu fast şi eroică sforţare 
de suprafaţa, a început săptă­
mâna muceniciei politice. Intr’a- 
devăr, după sfânta alianţă a tă­
cerii (fără înjurături şi fără scan­
daluri)'încheiată in dealul Mitro­
poliei, iu onoarea oaspeţilor 
Samte Aulaire şi Loucheur, beli­
geranţii au isbucnit mai vijelios 
ca sonda dela Moreni.

Mucenicul cel Mare este D-l 
Maniu — siluetă de sfânt orienta1, 
impregnat cu rigiditate catolicâ;| 
cursul . evenimentelor politice — 
chestia deschisă, întrevederea dela 
Cotroceni, intervenţia Titulescu, 
—- toate concurg într’o schim­
bare !a faţă a politicei zilei.

0 1 V. Brătianu vrea mai mult: 
Schimbarea dinastiei sau procla­
marea republicei. Şi face apei la 
familia Domnitoare a Belgiei. Mai 
bine il făcea la Danemarca — 
dacă e vorba de ceva putred.

Situaţia externă, nici ea nu este 
prea roză. Adică nu se prezintă 
peste tot în aceeaş culoare. De 
pildă, în Franţa D-l Briand pro­
pune federalizarea Europei — 
tentativă eroică spre pacea per­
petuă a unei turme cu un păstor; pe 
când în Italia, D-l Musolini — şi 
el tinzînd tot spre o pace euro­
peană, altfel obţinută, numai—se 
pregăteşte de război. Ştiţi; Si vis 
pacem, para bellum.

' REDACŢIA Şl ADMINI8TRAŢIA 
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Roadele credinţei

In de finitiv toate drumurile duc 
ia... pace.

Şi credem că apele politice se 
vor limpezi, în curând. Căci prea 
au început să ne spele ploile to­
renţiale ale cerului ce cad, zilnic, 
cu grindină, ca nişte bice cu 
noduri usturătoare.

Dacă nu va mai ploua, recolta 
— se spune — va fi admirabilă. 
Se vor culege roadele cele mai 
bogate; câmpul nostru politic 
fiind şi el, prea inundat, se plă- 
nuieşte consolidarea terenului prin 
digul guvernului naţional — de 
concentrare, ca să aducă la matca 
lor... apele rătăcitoare ale pri­
măverii. c. n . t .

de Pr. o h . ve w ş itc u

In secolul arivismului cuvân­
tul „credinţă“ sună ca o notă 
falsă într’o simfonie armonioasă.
|Cine mai cugetă astăzi adânc 
asupra acelei laturi a sufletului 
omenesc, vibrătoare de senti­
mente religioase, dornică de 
emoţii pioase. în fata măreţiei 
atotputernicei divinităţi ?

Faptele recente confirmă, încă 
odată mai mult, efectele binefă­
cătoare ale unei credinţe nes­
trămutate în ajutorul proniei 
dumnezeeşti.

Descoperirea autorului furtului 
de  5 milioane lei din localitate, 
[care a tăcut atâta vâlvă în 
¡toată tura, a pus pe zdruncin 
Ipolitia şi a pricinuit atâta su­
ferinţă unui om nevinovat, cărui 
fapt se datoreşte în primul rând, 
dacă nu rugăciunilor şi credintii 
celui năpăstuit pe nedrept ?

Conductorul poştal Florescu, 
asupra căruia planau toate bă- 
nuelile din capul locului, la câtă 
ruşine nu a fost expus, câte 
chinuri nu a indurat? In ase­
menea ocazii, de multe ori se 
intâthplă de sufăr pe nedrept 
şi unii nevinovaţi. Când insă 
dintre aceştia se află şi câte 
unul mai cu credinţă fierbinte 
în dreptatea lui Dumnezeu, a- 
tunci, deşi mai târziu, dar jus­
tiţia imanentă tot scoate la su­
prafaţă pe adevăratul făptaş.

„Deştepţii“ societăţii de azi 
râd de rugăciunile evlavioşilor 
creştini în sfintele lui Dumnezeu 
locaşuri, tineretul uşuratic şi 
zeflemist îşi bate joc de genun- 
chile plecate înaintea icoanelor; 
necredincioşii materialişti şi ate- 
meiati, care idolatrizează numai 
banul şi femeile, îşi fac un mij­
loc de petrecere din practicile 
tradiţiei noastre creştineşti şi 
din viata slujitorilor Domnului. 
Iată însă cum Dumnezeu arată 
uneori tuturor că rugăciunile 
înălţate, ca mireazma tămâei 
către dânsul, nu rămân fără 
efect, cum de atâtea ori afirmă 
cu răutate toată şleahta ado­
rabilă de mai sus.

Lumânări în biserică, liturghii 
popilor, colaci şi colivă ca să 
îngraşi pe trântorii societăţii? 
Sunt cuvinte care altă dată doar 
de se şopteau în surdină, dar 
astăzi sesltrigă, sus, cu voce tare, 
fără nici o sfială.

(urmare în pag. Ii-A)

Rousseau despre pacea perpetuă.

Astăzi, când toate noţiunile  
doresc să menfie pacea prin 
d feritele pacte de neagresiune 
şt prin Soc Naţiunilor, este 
interesant să oedem cum erâ\ 
pricită această chestiune tn sec. 
XV/l-lea de marele filosof Jean 
Jaques Rousseau.

In primul rând câleod nbser- 
oafii asupra originel acestei idei, 
c ire—după cum se vede.—  nu 
este de d >tă atât de recentă. 
Ideile lui Rousseau le găsim ex 
puse tnir'un mic studiu tntiiulat 
.Jugement sur le projet de Daix 
perpétuelle de M. l’abbé de Suini 
Rerrem. Abatele de Snint-Rerre 
studiase amănunfil această ches­
tiune, din care cauză a fost şi 
ridiculizat de contempo anii săi, 
care redau tn pacea perpetuă, 
o utopie.

In acest studiu, abalele se

sprijinea tn susţinerea tezei sale 
pe planul şl Ideile lui JHenricl 
I  V-lea de Bourbon. Marele rege 
avusese tn minte aceasta, ajutatl 
fiind de Sully. D a r el pricise 
chestiunea sub un alt aspect :\ 
d i rea sâ facă din Europa o 
„republică c r e ş t i n ă o u â n d  col 
Instanţă supremăpolitico-juridicâ 
o „dietă europeană* la care să 
se plângă Suveranii, atunci când 
se na iot or’un conflict între 
diferitele state ce compun re­
publica. Deci această .dible eu- 
rop&bne° seamănă întrucâtva 
cu actuala .  Societate a Naţiuni­
lor“, având însă următoarele 
deosebiri esenţiale*

1) . „Soc. Naţiunilor“ nu se 
mărgineşte numai la Europa, 
ci garantează pacea pe întregul 
glob, şi

2) . Pe atunci trebuia ca Su­

veranii însăşi să facă parte din 
„dieta e u r o p e a n ă — ei având 
putere absolută şi vorbind fie­
care în numele Statului respectiv ; 
astăzi, la ,,Soc. Naţiunilor“, sta­
tele trimit câte o delegaţie.

Rbusseau. crede că Henric\ 
IV-lea voise să distrugă complecţi 
puterea Cqsei de Austria, pentru 
a putea apoi să-şi pue planuli 
său pacific in aplicare. Pentru 
aceasta făcuse tratate secrete 
cu Anglia, Suedia, Statele pro­
testante germane şi cu câtivai 
principi italieni.

Regele Franţei şi al Novarei 
q lucrat 15 ani la realizarea 
acestei ,,replici creştine“ euro- 
peene. care trebuia prin forţa 
lucrurilor să ducă o politică 
externă pacinică, deoarece, după 
ce va fi învins Casa de Austria 
printr'un războiu ce trebuia să 
fie ultimul, va urma pacea per­
petuă. Dar in 1610, pumnalal 
lui Ravaillac ucide — odată cu 
Henric /V-lea — şi frumosul 
său plan, pe care. după aproape

un secol şi jumătate, încearcă 
abatele Charles-Irénèe de Saint- 
Pierre, să-l reînvie.

înainte de a trece la ideile lui 
J. J. Rousseau, avem de observat 
următoarele :

1) . Că atât Henric IV-lea căt 
şi abatele privesc chestiunea 
numai pentru Europa.

2) . Că scopul lor nu era numai 
politic• dar şi religios, deoarece 
ei voiau „o republică“.

3) . Că trebuia să existe o 
instanţă supremă, politico-juri- 
died, numită „diète européène“. 
Şi

4) . Că proectul vorbeşte numai 
de Suveranii absoluţi — lucru 
logic, căci numai al Agliei era 
constitutional — şi prin urmare 
la ei se referă toate observa­
ţiile lui Rousseau, relative la 
monarhi.

George Juvara 
(sfârşitul in nr. viitor)



R oadele  credinţei.
(cantinuarea din pag. I-a)

Priviţi insa şi luaţi act de un 
fapt pe care n ă fi fi bucuroşi 
să-l observaţi, pentru că faptul 
vă desminte convingerile ne con­
vingătoare in materie de cre­
dinţă. Lumânările şi liturghiile 
asupritului Florescu şi lacrimile 
rugăciunilor lui din inimă zdro­
bită şi din cuget înfrânt l-au 
redat societăţii mai luminat şi 
mai îndreptăţit de cum  a fost 
mai înainte.

Oamenii cuminţi şi înţelepţi 
vor zări şi aici degetul lui 
Dumnezeu, fără de care nu se 
mişcă nici un firicel de iarbă 
de pe pământ şi-şi vor îndoi 
nădejdea nestrămutată in m i­
lostivirea Sa şi în activitatea 
bisericii noastre. Iar restul gloa­
telor, lipsite de ori ce ideal mai 
înalt în viată, să-şi amintească 
măcar cu asemenea prilejuri de 
dreptatea dumnezeiască, aceea 
care înaltă pe cei smeriţi şi 
osândeşte pe cei trufaşi iar pe 
vinovaţi îi aruncă dispreţului 
societăţii şi intunerecului ocnelor.

Credinţa este busola de orien­
tare în viată. Nu credinţa pre­
făcută. $i pungaşul Alex. Po- 
poviei, se zice că simula cre­
dinţă. Si despre dânsul se vor­
beşte că frecventa biserica, a- 
prindea lumânări pe la icoane, 
boteza cumetrilor.

Această credinţă însă era 
spre peirea lui, căci fondul lui 
sufletesc era întinat de moho- 
răciunea păcatelor. Dovezile lui 
de credinţă erau praful cu care 
se arunca în ochii societăţii 
spre derularea oricărei bănueli 
a nelegiuirilor lui.

Credinţa izvorâtă din floarea 
faptelor bune duce pe om  la 
mântuire.

Pr. Gh. Verşescu

FurtuN^|0y00jei
— Noi am ănunte —

Am fost cel dintâi ziar care 
am anunţat prinderea hoţului celor 
5 milioane iei, tSptuit în seara de 
9 Martie 1920 în gară. Publicul 
a aflat în urmă din celelalte 
ziare toate amănuntele furtului. 
In urma reconstituirii furtului s’a 
aflat iot ce nu se ştia încă; un 
singur lucru nu a fost ptecizat: 
de unde ştia Alex. Popovici că 
în lada de fier se găsiau bani şi 
cum dintre atâtea colete a pus 
mâna tocmai pe ladă, putând pe 
urmă să plece cu ea. In această 
privinţă el n'a vrut să mărtu­
risească nimic. Va ramăne oare 
faptul acesta un mister ?

Dovedindu-se nevinovăţia su­
rorilor Şubiac, ele au fost puse 
In libertate.

Alex. Popovici şi cu Vasile 
Ticu complicele lui — confir- 
mândul-i-se mandatul de arestare 
— au fost depuşi Duminecă 
seara la arestul preventiv.

Luni seara D-l Poliţai I. Teo- 
dorescu, care a lucrat cu atâta 
râvnă la descoperirea autorilor 
furtului, a plecat la Bucureşti 
împreună cu d-l prim-procuror 
Panu, procuror Prassa, jude-in- 
siructor Petrov, pentru a cerceta 
în privinţa banilor depuşi de Po­
povici la băncile din Bucureşti.

După toate probabilităţile pre­
miul de 100.000 lei oferit de 
Poştă şi Minister pentru desco­
perirea hoţilor, va fi împărţit între 
poliţiştii cari l-au prins pe Po­
povici şijcomplicele său V. Ticu.

— Pe foile de impunere a lu* 
minii electrice consumate, figu­
rează lunar şi un 20 iei. ce 
reprezintă chiria contorului. Ce­
tăţenii întreabă primăria dacă e 
vorba de chirie sau de rata de 
amortizare.

Şi întreabă, căci nu înţeleg o 
chirie a contorului plătită ia 
infinit, mal aies că au fost pă­
căliţi şi cu vechile contoare, curi 
nu s au mai cumpărat cum se 
svonise, ci ruginesc prin poduri 
şi hambare.

Rugăm abonamentul

O nouă inundaţieIndrăsneaţa evadare 
de la arestul preventiv

In ziua de 2 iunie, la arestul 
preventiv din localitate, a avut loc 
o îndrăzneaţă evadare. Faptele 
s au petrecut astfel:

Pela orele 2 după amiază o 
ploaie torenţială s'a abătut asu­
pra oraşului. Profiiînd de acestă 
ploaie individul Vasile T. Murdare 
deţinut pe timp de 5 luni pentru 
furt, a încercat să evadeze din a- 
cest arest împreună cu alt deţi­
nut Alex. Vrăşmaşu. Ei au eşit 
din celule pe culoare şi s’au o- 
prit la uşa din fundul culuoarului: 
Uşa era înfundată şi avea deasupra 
un geam cu gratii şi înfundat cu 
scânduri, Ei au rupt gratiile prin­
se în prevăzut de lemn al feres­
trei, apoi cu o scândură dela pat 
au desprins scândurile din geam 
apoi Mardare s’a introdus pe 
spărtura făcută şi a sărit în gră­
dina d-lui Adamescu.

Când să iasă şi celălat, Alex. 
Vrăşmaşu, sentinela din dosul 
arestului o prins de veste şi a

Joi, de ziua înălţării Domnului, 
la ora 6 p. m. s’a ţinut în bise­
rica Sf. loan Domnesc din loca­
litate, o întrunire creştinească de 
protestare împotriva construirii 
casei de rugăciune adventistă în 
apropierea acestui sfânt şi isto­
ric locaş şi de şcolile de prin- 
prejur. A participat mult norod, 
în faţa căruia Păr. Protoiereu 
Gh. Popovici a arătat istoricul 
demersurilor adventiste şi a unei- 
linilor lor viclene pentru ridicarea 
acelui cuib de văsvrătire împo­
triva religiei noastre.

Din partea credincioşilor şi-au 
arătat indignarea şi şi-au mani­
festat hotărârea dârza de a lupta 
pentru oprirea lucrărilor D-nii 
lacomi pensionar, D-l V. Şaramet, 
Gh. Ardeleanu şi inimosul plu­
gar, de la Cut-Dumbrava Roşie, 
V. a Casandrei Maxim, un om 
mărunţel, dar plin de suflet şi de 
râvnă pentru izbânda bisericii. 
Pe Duminică 1 Iunie s’a hotărât 
o nouă întrunire.

Duminică 1 Iunie a. c. ora 11 
dimineaţa a avut loc la biserica 
Sf. Ioan Domnesc din localitate 
a doua întrunire de protestare a 
creştinilor ortodox! din oraşul 
Piatra, împotriva construirii casei 
de rugăciune a adventiştilor în 
centrul oraşului şi în preajma e- 
cestui monument istoric al bla- 
gocestivului Voevod Ştefan cel 
Mare.

Din cauza marei mulţimi de 
credincioşi, de toate vârstele şi 
de ambele sexe, s’a ţinut aceas­
tă întrunire sub preşedinţia păr. 
Protoiereu Gh. Popovici în cur­
tea bisericii. Primul care ia cu­
vântul este Sf. Sa, care arată 
scopul întrunirii şi nevoia unei 
consfătuiri pentru oprirea lucră­
rilor acestui sălaş de discordie 
între români.

Al doilea vorbeşte D-l Hogea 
fost primar al acestui oraş, care 
arată indignarea tuturor creştini­
lor ortodoxi pentru isprava ad 
ventiştilor şi manoperile lor ma­
chiavelice în construirea templu­
lui lor. Citeşte protestarea îna­
intată I. P. S. Mitropolii al Mol­
dovei de către Domnia Sa, chiar 
la începutul construirii capiştei 
idoleşti, cum îi zice poporul, a- 
rată energia şi solidaritatea cu 
care trebue să lucrăm pentru ză­
dărnicirea construcţiei şi roagă 
pe P. C. Părinte Protoiereu să 
înmâneze I. P. S. Mitropolit mo­
ţiunea alcătuită astăzi cu prilejul 
celei de a doua întruniri de pro­
testare.

D-l Gh. Ardeleanu arată dis­
cuţiile avute cu adventiştii în a* 
ceste două zile, de Ia prima în­
trunire de Joi şi până azi, îndă­
rătnicia sectanţilor dela renun­
ţarea planului lor cu toată oferta 
sa de a le despăgubi chelluelile 
de până acum şi îndeamnă no­
rodul la luptă dârză mai departe 
până la înfăptuirea dorinţelor or­
todoxe.

tras un foc. Vrăjmaşu, intimidai 
s’a retras înapoi în celulă. 
Mardare însă a dispărut.

D-l Dumitrescu directorul peni­
tenciarului a luat imediat măsu­
rile de rigoare, organizând potere 
pentru prinderea evadatului şi 
a plecat, cu tot timpul rău, în 
urmărirea lui.

Cercelările însă n’au dat nici 
un rezultat; Mardare dispăruse.

De remarcat faptul că Marda­
re era condamnat numai pe trei I 
luni din care una şi-o făcuse.

Vrăjmaşu e condamnat la i 
an şi 9 luni şi mai are la activul 
iui o încercare de evadare din 
toamna trecută, când a fost prins 
după cîteva zile la o concubină 
de a lui.

După toate probaiilăţile peste 
puţin timp va ii prins şi Vasile 
Mardare, căci poliţia a început 
să facă cercetări; se bănueşte 
chiar direcţia în care a apucat.

Se aud strigăte din popor: „Să 
fie alungaţi nu numai din centrul 
oraşului ci şi de la periferie, să 
se ducă la dracu, nouă nu ne 
trebuesc şarlatani de felul acesta* 
alţii se opun la despăgubiri, alţii 
strigă să se dărâme imediat ca- 
piştea, să se pue o dinamită. O 
femee comunică insulta preoţilor 
de către adventişti. Un ostaş al 
Domnului din Buhuşi arată cum 
preotul lor Jigău a fost lovii în 
public de o adventistă şi multe 
altele.

D-l Gică Măcerescu soseşte 
în mijlocul mulţimii şi luând cu­
vântul arată că până astăzi n’a 
ştiut nimic despre cele ce s’au 
petrecut la primărie cu aproba­
rea clădirii casei de rugăciune. 
Va cerceta dosarul afacerii aceş­
tia şi va da tot concursul pentru 
satisfacerea bisericii noastre stră­
moşeşti şi religiei sale, a părin­
ţilor şi a strămoşilor săi.

In mijlocul mulţimii s’au irecu- 
rat incognito şi câti-va adventişti, 
fără să crâcnească măcar un cu­
vânt, deşi au fost invitaţi să vină 
şi să parlamenteze cu reprezen­
tanţii bisericii noastre.

întrunirea a luat sfârşit la ora 
12, poporul împrăştiindu se in 
linişte, fără să se dedea la nici 
un act de samavolnicie cum bă­
nuiau sectanţii la început.

__________ Asistent.

Informafiuni
— In mai multe străzi din 

cartierul Mărăţei, becurile dela 
stâlpii electrici sunt defecte, aşa 
că întunericul în multe părţi este 
tot aşa de profund ca şi înainte 
de noua instalaţie. Cetăţenii din 
acel cartier, cari au reclamat 
cazul primăriei, fără efect însă 
roagă pe d-l inginer al uzinei 
să dispună a se face o revizuire, 
a becurilor, pentru a se da lumină 
străzilor.

— In noaptea de 2-3 Iunie 
1930 necunoscuţi făcători de rele 
s’au introdus în localul cunoscu­
tului comerciant Pincu lacobi din 
str. M. Kogălniceanu 1 de unde 
au furat prin forţarea sertarului 
dela tejghea suma de 200 lei 
iar dintr’o cutie de tablă au mai 
luat circa 200 iei.

— In aceiaşi noapte necunos­
cuţi făcători de rele au spart 
geamul galantarului de la ceasor­
nicăria Marcu Şchvartz din str. 
Alex, cel Bun colţ cu Lascar 
Catargi de unde au furat mai 
multe lucruri de valoare printre 
care 8 ceasornice sistem' „ros- 
kop-patent“ şi unul de „doublé* 
cu capace, două verighete de aur 
14 car. şi două inele de aur 
dintre cart unul cu rubin şi altul 
cu safir.

Rezumatul unui articol de gazetă: 
Voi, vouă, vă, vi, Eroii

In urma unei ploi căzută in 
amiaza zilei de 2 Iunie cor. 
Cuejdiui a venit dela dealexce- 
siu de mare.

Apa a trecut deodată ca o 
uriaşă avalanşă curăţind totul pe 
unde trecea, şi fiind mai mare 
chiar ca la recenta inundaţie. In 
dosul uzinei mai multe podeţe 
au fost luate, iar podul din dreptul 
făbricei de tricotage, infudându-se 
apa a trecut peste el, revărsân- 
du-se pe strada D-lru Lalu şi pe 
stradela ce dă în str. Principesa 
Maria. Fabrica de tricotage fiind 
în colţul dintre aceste străzi a

Corpul Portăreilor Trib. Neamţ

Publicaţii de Vânzare
No. 2286 

24 Mai 1930
Conform Jurnalului Tribunal. 

Neamţ secţia l-a sub. No. 2667\930, 
să publică, că în ziua de 27 
Iunie 1930 ora 15 p. m. se vinde 
prin licitaţie publică la fata lo­
cului, în satul Slobozia comuna 
Roznov, judeţul Neamţ, averea 
mobilă a debitorului Ioan N 
Savin din satulSlobozia, comuna 
Roznov, jud. Neamţ, care avere 
este urmărită del noi cu Procesul- 
Verbal No. 10161930, in preten­
ţia D-lui Strul Lazarovici, din 
Piatra-N. şi care avere se com­
pune d in C irc a  1800 Kgr. ovăz 
cosit, circa 8000 Kgr. paring cu 
paie de ovăz, un porc balan 
de 6 luni şi altele prevăzute în 
Procesul-Verbal No. 1016\930, 
anexat la dosar.

Vânzarea se va face pe bani 
gata, iar taxele către stat şi 
Portărei privesc pe D-nii cum­
părători.

Dos. No. 712\929.

No. 2297 
24 Mai 1930

Conform Jurnalului Tribunal. 
Neamţ secţia l-a sub. No- ‘2669\93C\ 
să publică, că în ziua de 27 
Iunie 1930, ora 13 p. m, se va 
vinde prin licitaţie publică la 
fata locului în satul Slobozia, 
corn. Roznov Jud. Neamţ averea 
urmărită de noi cu Procesul- 
Verbal No. 1015\930, în preten-

fost inundată Iar gardul a fost 
distrus de apă.

Chiar podul de cale ferată 
era ameninţat de apă, care înce­
puse să-l sape la capete. Peste 
câteva ore Cuejdiui s'a liniştit 
revenindu-şi aproape la obiş­
nuitul lui aspect.

— Joia trecută a avut Ioc pe 
terenul Borzoghean un intere- 
sânt match de foot—ball între 
echipa reg. 15 şi şcoala comer­
cială superioară. Rezultatul: 2 i 
pentru regiment; arbitru d-l că­
pitan Mohonea.

tia D-lui Şirul Lazarovici din 
Piatra-N. care avere se compune 
d in : una cotiugă cu osie de fer 
de doi boi, un porc de 6 luni» 
un lăicer de lână lung de 2 
metri; şi altele,~prevăzute in 
Procesul'Verbal No. 1015\930, 
anexat la dosar.

Vânzarea se va face pe bani 
gata. iar taxele către stat şi por­
tărei privesc pe D-nii cumpă­
rători.

Dos. No. 714\929.

No. 2306 
24 Mai 1930

Conform Jurnalului Tribunal. 
Neamţ secţia l-a sub. No. 2668\930, 
să publică, că în ziua de 27 
Iunie 1930 ora 10 a. m. se vinde 
prin licitaţie publică, la fata lo­
cului, in satul Slobozia comuna 
Roznov Jud. Neamţ, averea mo­
bilă a debitorului Gheorghe Bo- 
lohan din satul Slobozia corn. 
Roznov Jud. Neamţ în pretenţia 
D-lui Strul Lazarovici din 
Piatra-N , avere care este urmă­
rită de noi cu Procesul-Verbal 
/Vo. 1017\930 şi care avere se 
compune din: un bufet nou de 
brad cu 4 uşi, trei perne lungi, 
una masă de brad şi altele pre­
văzute în Procesul-Verbal /Vo. 
1Q17\930, anexat la dosar.

Vânzarea se va face pe bani 
gata, iar taxele dâtre stat şi 
Portărei privesc pe D-nii cum­
părători. ,

Şef Portărel, I. Durac
p. Secretar, D. Cazacu 

Dos. No. 7131929.

Ca la mama acasă!
puteţi ii serviţi numai la

Restaurantul şi Cofetăria I. Sobolevschi
Strada Elena Cuza 3, la Soc. RAPID 

cu mâncăruri calde şi reci la orice oră din zi, având şi un bogat 
asortiment de Prăjituri, Foursecuri, Bonboane şi Ciocolată, etc. 

Cu ocazia Sf. Sărbători se primesc tot felul de comenzi de 
cozonaci şi pască, precum şi comenzi pentru Nunţi şi Baluri. 

Deasemenea am pus la dispoziţia clienţilor mei, cele mai bune 
calităţi de vinuri, bere şi băuturi spirtoase, precum şi 

renumitul rachiu „Kidusch'*.
Spre convingere vă rog a mă vizita. 

_______________________________________ I. SOBOLEVSCHI

La Restaurantul, Bodega si Cofetăria
„CAVALER“ V. Coroi

Petru-Rareş 2 — Piatra-N.
Se găsesc în permanenţă cele mai delicioase mâncăruri calde 

şi rec! pregătite de un bucătar specialist 
Patiserie de cea mai bună calitate proaspătă în fiecare zi. 
Mare asortiment de Bonbonerie. Se primesc comenzi de 

cozonaci, cornuri, pască şi orice articol de cofetărie 
cu preţuri convenabile.

Vinuri de Odobeşli naturale. Mari reduceri de preţuri pentru 
acasă. Vinuri în sticle înfundate; champagne, licheruri, 

coneacuri, romuri, mastics, malaga, vermut dela 
cele mai renumite case.

Consumaţi spre convingere,

Magazinul de Coloniale, Delicatese şi tot felul de 
Băuturi Spirtoase

VASILE I. COMAN (fost N. Teodorescu)
Aduce la cunoştinţa D-lor consumatori ca ne soseşte zilnic: 
UNT proaspăt de masă, UNTDELEMNURI de salată, MĂSLINE 
mari din cea mai bună cal date, SCRUMBII mari de Dunăre în­
dulcite şi afumate, ICRE negre moi de morun, SARDELE fran­
ceze cu oase şi fără oase, SARDELE de Lisa, Fiu uri şi pastă 
ŢÂRI, recoltă nouă. BRÂNZETURI străine şi indigene; caşcaval 
grecesc, caşcaval de Penteleu, telemea, caş şi urdă de munte. 
Tot felul de APE MINERALE ca: Vişrhy, Cele tln. Hopital, 
Grande GrilJ, Karlsbad, Glu.. ebier, Vittel, Ems, Căciulata, Sla- 
nic, Poiana Negoi, Matild şi Borsec. VINURI superioare, din 
renumite podgorii a Odobeştilor, via Antonescu, ŢUICA batrînă 
de Văleni, VERMUTH Ciuzano.

ZILNIC BERE proaspătă la sticle şi pahar.

împotriva adventismului

Tipografia „LUMINA“ O. Abramovicl Piatra-N


